
Kvantifikace – předpoklady

Základním předpokladem možností kvantifikace je myšlenka (nemusí ještě jít o 
pojem) „jednoho“ (nominativ „jedno“, tedy genitiv také „jedna“). Máme-li o ně-
čem říci, že to „jest“, musí jít o něco, co je „jedním“. A tak se musíme tázat, co 
vlastně dělá jedno jedním? Bez bližšího vymezení právě toho, co to je „jedno“ a 
co ho tímto „jedním“ dělá, nelze od jednoho přejít ke dvěma, třem a více. Už v 
antice platilo, že „jest“ lze platně vypovědět pouze o tom, co je „jedno“. Před-
pokladem kvantifikace je však „jedno“ pouze tehdy, když odhlížíme (abstrahuje-
me) od jedinečnosti příslušného „jednoho“. A tak se před námi objevuje problém,
zda vůbec může vypovídat, že „jest“, o něčem, co je zbaveno své jedinečnosti 
(své individuality), neboť individualita se vždy vyznačuje také jedinečností jako 
jednou ze svých „stránek“ (či vlastností). Počítat lze pouze abstrakta, nikoli jedi-
nečná „jsoucna“.

(Písek, 130121–1.)


